
CADERNO 2  15QUARTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 533/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318773

PORTARIA Nº. 533/2011, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº 126/2011 – GS, datado de 
12.12.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 527/2011, de 
12.12.2011, publicada no D.O.E. nº. 32.054 de 13/12/2011, 
do servidor MARCIO GODOI SPINDOLA, Secretário de Estado, 
Matrícula nº 5798841/3.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319033

Contrato: 35
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as 
especificações.
Valor Total: 3.390,00
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 13/12/2011 a 12/09/2012
Pregão Eletrônico: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: Limbel Comércio de Material de Limpeza Ltda
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 1792
CEP. 66093-005 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 534/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319078

PORTARIA Nº. 534/2011, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o Memorando nº 780/2011 – DIP, datado de 
13.12.2011,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº. 521/2011, de 
12/12/2011, publicada no D.O.E. nº. 32.054 de 13/12/2011, 
do servidor ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA, Motorista, Matrícula 
nº.57190739/1.
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318964

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 31/12/2011 a 30/08/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Fica prorrogado o presente Termo Aditivo por 8 
(oito) meses, a contar de 31/12/2011 a 30/08/2012.
Contrato: 109
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
17512122719230000    449051              0130000000          Estadual
17512122719230000    449051              4121000000          Estadual
Contratado: R & A Construções e Comércio Ltda
Endereço: Principal, Bairro: Cidade Nova, 600
CEP. 67130-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318986

NÚMERO: 1
Assinatura: 13/12/2011
Valor: 0,00
Justificativa: CORRIGIR a Natureza de Despesa nº339033 e 
339035 para 339093 e 339035 às disposições contidas no 
contrato nº30/2011 - SEIDURB.
Contrato: 30/2011
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS DE SERVIDORES 
TEMPORÁRIOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318742
Contratados:Controladores de Serviços Públicos.
Andre dos Santos, Fábia Alencar, João Moura, João Monteiro, 
Jobson Oliveira, Jomhara Dias, José Soares, Laihane Silva.

Contratados : Auxiliares de Serviços Públicos.
Aluizio Neto,Danuzia Abdon, Jessica Gomes, Josy Lima, Maria 
Neiva, Marylena Oliveira, Talyta do Carmo.
Contratado : Técnico II
José Maria Ferreira.
Contratado : Técnico I
Inezalmira Coelho.
Contratado : Procurador Autarquico.
Patrícia Craveiro.
Data da assinatura: 01.11.2011.
Inicio da vigência: 02.11.2011 a 01.05.2012, improrrogáveis.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.
Contratados:Controladores de Serviços Públicos.
Adriano Cardoso, Ana Magalhães, Evandecley Sousa,
Jadilon Junior,João Neto, Marcio Rocha, Mauricio Nascimento, 
Oscar Filho, Pedro Araujo.
Contratados : Auxiliares de Serviços Públicos.
Aleksey Gomes, Carla Santos, Elaine Silva, Hugo Vale, Jaqueline 
Almeida, Luana Sá, Mayara Silva.
Contratado : Assistente Técnico I
Ednilson Silva.
Contratado : Motorista.I
Marco Brotas.
Data da assinatura: 30.11.2011.
Inicio da vigência: 01.12.2011 a 30.05.2012, improrrogáveis.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO AO PROGRAMA 
CHEQUE MORADIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318750
TERMO DE ADESÃO Nº 03/2011-ARCON/COHAB

PARTES: ARCON-PA, CNPJ: 02.598.119/0001-33 e COHAB-PA, 
CNPJ: 04.887.055/0001-16.
OBJETO: Cooperação Técnica para operacionalizar a concessão 
do Cheque Moradia aos servidores públicos/PA.
VIGENCIA: 04(quatro) anos, a contar de 28/11/2011 a 
28/11/2015. Data da assinatura: 25/11/2011 – Fóro-Belém-PA
Ordenador – MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318727

CONTRATO: 85
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: fornecimento pela contratada, de 471 (quatrocentos e 
setenta e um) unidades de caixas de proteção para hidrômetros 
monojatos, diâmetro nominal de 15 a 20 mm, para instalação 
embutida no piso, em tubulações hidráulicas de imóveis de 
clientes da COSANPA em Marituba (LOTE III).
Valor Total: 18.364,29
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 02/12/2011 a 24/12/2011
Pregão Eletrônico: 26/2011
Contratado: COZAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R do Albatroz, 129-A
CEP. 41720-420 - Salvador/BATelefone: 7132317777 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318774

Contrato: 41
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços publicitários.
Valor Total: 406.332,00
Data Assinatura: 07/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 07/11/2012
Concorrência Naciona: 1/2011
Contratado: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
Endereço: Av Pedro Miranda, 1559
CEP. 66085-023 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318637

Contrato: 87
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços para adequação das Interfaces 
Contábeis dos Sistemas Corporativos da COSANPA, geração e 
integração de lotes das Inter-faces do sistema GL, análise e 
criação de regras contábeis no sistema GL, adequação de rotinas 
de conciliação de contas do ativo e passivo, adequação de 
relatórios gerenciais do sistema contábil.
Valor Total: 78.000,00
Data Assinatura: 02/12/2011
Vigência: 02/12/2011 a 02/12/2012
Convite: 24/2011
Contratado: MATOS E ASSOCIADOS S/C LTDA.
Endereço: Psg Getúlio Vargas, Apt06
CEP. 66613-070 - Belém/PAComplemento: Bloco 7
Telefone: 9132795693 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318653

Contrato: 78
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, 
PARA LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE RESERVATÓRIOS DE 
ÁGUA POTÁVEL DA UNIDADE DE NEGÓCIO NORTE (UNNORTE) 
DA COSANPA, LOCALIZADA NA REGIÃO METROPOLITANA DE 
BELÉM, NO ESTADO DO PARÁ. – LOTE II. 
Valor Total: 61.659,90
Data Assinatura: 16/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Tomada de Preços: 7/2011
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA.
Endereço: R Antônio Everdosa, 1073
CEP. 66085-754 - Belém/PATelefone: 9132761990 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318711

Contrato: 84
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento pela contratada, de 1.000 (Um Mil) 
unidades de caixas de proteção para hidrômetros monojatos, 
diâmetro nominal de 15 a 20 mm, para instalação embutida 
no piso, em tubulações hidráulicas de imóveis de clientes da 
COSANPA em Belém (LOTE II).
Valor Total: 38.990,00
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 02/12/2011 a 03/01/2012
Pregão Eletrônico: 26/2011
Contratado: COZAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R do Albatroz, 129-A
CEP. 41720-420 - Salvador/BATelefone: 7132317777 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 318686

Contrato: 83
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: FORNECIMENTO PELA CONTRATADA DE 2.525 (DOIS 
MIL, QUINHENTOS E VINTE E CINCO) UNIDADES DE CAIXAS 
DE PROTEÇÃO PARA HIDRÔMETROS MONOJATOS, DIÂMETRO 
NOMINAL DE 15 A 20 MM, PARA INSTALAÇÃO EMBUTIDA NO 
PISO, EM TUBULAÇÕES HIDRÁULICAS DE IMÓVEIS DE CLIENTES 
DA COSANPA EM ANANINDEUA (LOTE I).
Valor Total: 98.449,75
Data Assinatura: 28/11/2011
Vigência: 02/12/2011 a 18/01/2012
Pregão Eletrônico: 26/2011
Contratado: COZAL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA.
Endereço: R do Albatroz, 129-A
CEP. 41720-420 - Salvador/BATelefone: 7132317777 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318980

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 35/2011

Objeto: Aquisição de materiais para uso em manutenção 
preventiva e corretiva nos equipamentos das elevatórias do 
Guamá, Bolonha e Utinga, pertencentes à COSANPA, no Estado 
do Pará.
Entrega do Edital: COMPRASNET(www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2011
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 318999

Convênio: 4
Exercício: 2011
Objeto: Termo de Cooperação Técnica a implementação 
das atividades de execução de programas habitacionais 
de regularização fundiária de interesse social, visando a 
regularização fundiária plena dos assentamentos informais 
denominados Roraima-Amapá, Jerusalém e Gleba Guajará 
(Nova Aliança, Nova Helderlândia e Parque Modelo) situados no 
município de Ananindeua.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 13/12/2012
Ordenador: MARCOS AURÉLIO LOPES DE OLIVEIRA


